
Environmentální historie

Mgr. Lukáš Dolák, Ph.D.

Podzim 2021

Cvičení 9



Průběh cvičení

1. Přednáška odborníků - změna

2. Opakování odpřednášeného učiva

3. Dopady změny klimatu na jednotlivce 



Přednáška odborníků - změna

• Přednáška nově online

• Možnost hromadného sledování přednášky v uč. Z2 na plátně, 
následně bude pokračovat cvičení 

• Odkaz na článek v Interaktivní osnově EH a ve Studijních 
materiálech – Cvičení (Depaermentier et al. 2020 - Neolithic 
land-use, subsistence, and mobility patterns in Transdanubia 
...)



Opakování odpřednášeného učiva

• Zodpovězte následující otázky: 

1. Jaké negativní dopady na krajinu jsou spojeny se změnou 
klimatu ve světě? 

2. Jaké změny proběhly v české krajině v závislosti na změně 
klimatu v posledních 1000 letech a jaké změny můžeme 
očekávat do r. 2100? 



Dopady změny klimatu na jednotlivce 
(při současném trendu růstu emisí GHG)

• V následujících 5 min. se zamyslete, jaké dopady můžete Vy 

osobně pocítit v nadcházejících desetiletích následkem změn 

klimatu

• Sepište alespoň pět dopadů na Vaši osobu a následně je 

prezentujte 



Dopady změny klimatu na jednotlivce 
(při současném trendu růstu emisí GHG)

▪ Vyšší pocitová teplota v létě

▪ Horší povětrnostní podmínky během sportu (např. fotbal, běh)

▪ Komfortnější pocitová teplota v zimě 

▪ Lepší rajčata následkem vyšší intenzity sl. Záření

▪ Dřívější zahradnická sezóna 

▪ Delší alergická sezóna 

▪ Kratší lyžařská a běžkařská sezóna 

▪ Méně domácí zeleniny následkem častějších vln veder

▪ Změna oboru z důvodu větší depresivnosti FG

▪ Obava z dřívějšího úmrtí následkem vyšší teploty 



Děkuji za pozornost


